УТВЕРЖДАЮ
Глава Анжеро-Судженского
Городского округа

__________________В.Н. Чернов
 «______»______________ 2016  г.

ПРОТОКОЛ
Заседания градостроительного совета
7 апреля 2016                                                                                            г.Анжеро-Судженск

14.00 час.
Присутствовали:
Президиум Совета:
Чернов В.Н. –       Глава  Анжеро-Судженского городского округа, председатель

                                градостроительного совета
Ситников А.Л. –  главный архитектор города, заместитель председателя

                                градостроительного совета

Пологова И.Г.       заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства

                                АСГО, секретарь градостроительного совета
Члены совета:

Ажичаков Д.В. –  Первый заместитель главы Анжеро-Судженского городского округа
Базырина Г.Н. –   Руководитель юридической службы администрации АСГО
Горбачев Г.М.  -   Председатель Совета народных депутатов АСГО
Григорьева Е.А. - Заместитель главы Анжеро-Судженского городского округа

Гопас Е.В. -            Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом
                                 администрации АСГО
Ившин В.А.-          Заместитель генерального директора ОАО «Анжеромаш»
Приглашены:
 Трубкин Н.В. –    Начальник юридического отдела ООО «Терпланпроект»
 Минаев А.Н. –     Начальник отдела инженерного проектирования ООО «Терпланпроект»
 Юрявичус О.О.-  Ведущий архитектор ООО «Терпланпроект»
И далее по списку (см. Приложение)
Повестка заседания:
«Рассмотрение градостроительной документации «Корректировка Генерального плана Анжеро-Судженского городского округа, Правил землепользования и застройки Анжеро-Судженского городского округа».
Докладчики:        Ситников А.Л., Трубкин Н.В., Юрявичус О.О.
Слушали:
Чернова В.Н. о том, что в рамках действующего законодательства уже запущено 219 пилотных проектов в моногородах. Совсем недавно Председателем Правительства Российской Федерации принято решение о создании территорий опережающего развития (так называемые ТОРы) в трех муниципальных образованиях (в том числе в г. Анжеро-Судженске). Данное сообщение всколыхнуло бизнес-сообщество. На инвестиционных площадках города изучается возможность размещения деревообрабатывающих производств, производства ксилита, рыбного хозяйства, предприятий тепличного комплекса. Исходя из вышесказанного, большое значение имеет снятие инфраструктурных ограничений, доступность проектируемых объектов к инженерно-транспортной инфраструктуре, строительство дорог и развязок, в том числе, связывающих наш город с другими населенными пунктами. Все это мы должны учесть  при рассмотрении корректировки градостроительной документации.

Ситникова А.Л. о регламенте предстоящего заседания, о том, что градостроительный совет является совещательным органом, и решения градостроительного совета носят рекомендательный характер. В частности сегодняшнее заседание, возможно, выработает решение о рекомендации представленной документации к процедуре согласования и утверждения в порядке, согласно действующему законодательству.
О том, что  в настоящее время в нашем городе действует два руководящих документа, которые определяют и регулируют  развитие и застройку города. Это документ территориального планирования – Генеральный план города, утвержденный постановлением городского Совета народных депутатов г. Анжеро-Судженска от 27.09.2001    №41, срок действия не менее 25 лет. И документ градостроительного зонирования – Правила землепользования и застройки, утвержденные Решением Анжеро-Судженского городского Совета народных депутатов от 18.09.2008  №213.
 Необходимость корректировки градостроительной документации заключается в изменившихся требованиях современного законодательства. При этом стоит отметить, что в период с 2001 года принят закон Кемеровской области от 17.12.2004 №104 ФЗ «О статусе и границах муниципальных образований», в 2008 году утверждена схема территориального планирования Кемеровской области, нормативы градостроительного проектирования и иные  нормативно-правовые документы.

Корректировка генерального плана, Правил землепользования и застройки в настоящих условиях решает основные задачи и определяет:

1. границы городского округа;

2. границы населенных пунктов;

3. границы зон с особыми условиями использования территорий, а также территорий, подверженных риску  возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и воздействия их последствий;

4. границы территорий складирования и захоронения отходов;

5. границы территорий ритуального назначения – кладбищ традиционного захоронения;

6. границы земель сельскохозяйственного  использования, границы земель специального назначения, границы земель лесного фонда, водного фонда, полезных ископаемых, границы земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики;

7. границы особо охраняемых территорий и объектов местного значения округа;

8. границы земель рекреационного назначения и размещения объектов отдыха, туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности.
Корректировка градостроительной документации должна рассмотреть предложения:

1. по развитию объектов и сетей инженерно-технического обеспечения федерального и местного значения (в том числе объекты газоснабжения и газораспределения);

2. по развитию автомобильных дорог общего пользования, мостов и путепроводов как в границах городского округа, так и в частности, проектирование автодороги г. Анжеро-Судженск – г. Тайга и объездной автодороги;

3. по размещению объектов капитального строительства, необходимых для осуществления полномочий органа местного самоуправления (и соответствующего резервирования земель для муниципальных нужд).

Справка: на момент подготовки задания на проектирование градостроительной документации население АСГО составляло 82497 чел., площадь АСГО – 33985,82 га, в составе АСГО – 9 населенных пунктов.
Юрявичус О.О. о структуре проекта Генерального плана, о комплексной оценке территории, демографии, имеющей отрицательную динамику численности, естественный прирост населения  отсутствует на протяжении всего анализируемого периода. В производственной сфере наблюдаются слабые темпы развития. В сфере жилищного строительства наблюдается прирост жилого фонда,  при сохранении высокого уровня ветхого жилья - более 100,0 тыс. кв.м. В социальной сфере текущая потребность по большинству объектов обеспечена.  В связи со сроком эксплуатации большинство объектов нуждается в капитальном ремонте. По инженерной инфраструктуре потребность в хозяйственно-питьевом водоснабжении  обеспечивает водопроводная сеть протяженностью 837 км. Водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод организовано в очистные сооружения. Теплоснабжение города, в основном, осуществляется  от 25 котельных,  (в том числе 1 ТЭЦ АО «Каскад-Энерго»). На территории городского округа функционируют 14 единиц электроэнергетических объектов, обеспечивающих подачу электроэнергии  объектам и населению. Проектные решения Генерального плана определяют места размещения перспективной жилой и общественной застройки, предусматривают увеличение рекреационных зон города. В северной части города предусматривается ликвидация индивидуальной жилой застройки, с целью размещения производств 3-5 классов вредности. Проектом предусмотрено размещение объектов капитального строительства социальной сферы, реконструкция существующих, а также развитие специальных объектов (кладбище). Также проектом предусмотрено развитие сетей инженерной инфраструктуры, строительство  объектов электроснабжения, теплоснабжения, повысительных и насосных станций водоснабжения и водоотведения.  Усовершенствование сети улиц и дорог, строительство двух путепроводов.
Трубкина Н.В. о целях разработки правил землепользования и застройки, а именно: создание условий для устойчивого развития территории муниципального образования, сохранение окружающей среды и объектов культурного наследия, создание условий для планировки территории, а также обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства. Создание условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования участков и объектов капитального строительства.

О составе ПЗЗ, порядке применения, градостроительных регламентах, карте градостроительного зонирования. О структуре градостроительных регламентов: видах разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, параметрах разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, ограничениях использования земельных участков и объектов капитального строительства.
В прениях выступили:
Ситников А.Л. о том, что необходимо обратить внимание по тексту доклада на норму жилищной обеспеченности, которая составляет 30…32 кв.м./чел. (согласно утвержденным нормативам градостроительного проектирования Кемеровской области), а не существующая ныне 24 кв.м./чел. (норма Генплана). Предусмотреть в материалах проекта Генплана размещение объектов капитального строительства: газораспределительной станции (далее – ГРС) в северо-западной части города, физкультурно-оздоровительного комплекса с бассейном в Восточном жилом районе, детской школы искусств в Центральном жилом районе. Особо отметить в материалах обоснования: сохранить в соответствии с действующим Генпланом необходимость в подземном источнике питьевого водоснабжения. Также предусмотреть возможность и необходимость подготовки раздела «ГОиЧС». Дополнительно включить в материалы проекта Генплана схемы проектируемой автомобильной дороги г. Анжеро-Судженск – г. Тайга, объездной автомобильной дороги, схемы газификации города – все в соответствии с утвержденной схемой  территориального планирования  Кемеровской области.
По проекту Правил землепользования и застройки: для обеспечения процедуры постановки на кадастровый учет территориальных зон, градостроительного зонирования, а также категории земель обратить внимание на максимально возможное  исключение пересечения границ вышеуказанных зон и земель.

Базырина Г.Н.  обратила внимание на необходимость корректировки проекта границ населенных пунктов, расположенных на землях лесного фонда.

Ситников А.Л.согласился с предложением внести дополнения в проект границ населенных пунктов, исключающих селитьбу из земель лесного фонда.
Ажичаков Д.В. предложил считать приоритетным проектирование объездной автомобильной дороги не южного направления, а северного.

Овчинникова О.Н. выступила с предложением учесть при проектировании общеобразовательных школ современные требования нормам площади на одного учащегося и планируемый переход обучения в одну смену.

Худяков М.В. задал вопрос о расчетной численности населения.

Юрявичус О.О. о том, что на расчетный срок действия Генплана (20 лет) планируемая численность составляет 60,0 тыс.чел.

Ажичаков Д.В. о том, что независимо от планируемой численности населения на расчетный срок необходимо сохранить требования существующего Генплана в части транспортной схемы и подземного питьевого водоснабжения.

Чернов В.Н. о том, что мы знаем, где располагаются перспективные площадки для производства и социальных нужд, поэтому мы должны планировать дополнительные источники водоснабжения.
Залюбовский С.В.  задал вопрос о том, что проект Генплана предусматривает развитие мало-, средне-, высокоэтажного жилищного строительства, снос не менее 100,0 тыс.кв.м. ветхого жилья. Но в Восточном жилом районе будет построено 330,0 тыс. кв.м. жилья. Для кого строим? И еще один вопрос: есть ли решение в проекте Генплана об утилизации террикоников и, соответственно,  решение о рекультивации нарушенных земель.
Ситников А.Л. о том, что действующий Генплан предусматривает развитие общественно-деловой, многоэтажной жилой застройки в центральной части города, так называемый район «6-й колонии», исключить «расползания» застройки на окраины.

Юрявичус О.О. проектом предусмотрено формирование и развитие общественно-делового центра  центральной части города.

Варфоломеев Н.Б. задал вопрос о том, что поскольку активно застраивается Восточный  район, предусматривается ли развитие транспорта в части строительства   путепровода через железную дорогу.

Юрявичус О.О.  если будет такое предложение, то оно будет учтено.

Туралев П.С. задал вопрос о возможном источнике технологической воды для производства, отметив, что уровень подземных вод в районе ул. Войкова составляет 18, 19 метров от уровня поверхности.
Чернов В.Н. отметил, что по всем признакам переток подземной воды ликвидированных шахт Анжерская, Судженская стабилизировался и вряд ли стоит ждать значительного ухудшения ситуации.

Ситников А.Л. предложил завершить полемику и в целом согласиться с проектом градостроительной документации и с учетом высказанных пожеланий, замечаний доработать и начать процедуру согласования проекта Генерального плана и Правил землепользования и застройки АСГО.

Ившин В.А. высказался о том, что проектной организацией недостаточно компетентно проработаны ключевые вопросы, такие как: зачем мы поощряем развитие точечной застройки, почему ничего не сказано о развитии Западного жилого района, развитии системы газификации и транспортной связи Анжеро-Судженск – Тайга.

Чернов В.Н. предложил особо отметить ключевые моменты проекта, это такие как: транспортные развязки, объездные автодороги, газификация, жилая застройка центральной части города (ул. С.Перовской, район так называемой «6-й колонии»).
Залюбовский С.В. о том, что когда будут завершены проектные работы по Генеральному плану немедленно приступить  к разработке проектов планировки.

Ахмадеева А.Г. об уточнении границ городских лесов, исключающих пересечение с землями категории промышленности.

Ситников А.Л. высказал мнение Совета о том, что необходимо обобщить представленные замечания и предложения, направить на доработку и рассмотреть на следующем заседании  градостроительного Совета, с последующими рекомендациями о начале процедуры согласования и утверждения градостроительной документации.

Решили:

1.  Проектной организации (ООО «Терпланпроект») проработать и дополнить проектные материалы градостроительной документации:

1.1 Предусмотреть размещение проектируемой газораспределительной станции в северо-западной части территории АСГО;

1.2 Дополнить проект материалами по проектируемой автомобильной дороге г. Анжеро-Судженск – г. Тайга;

1.3 Планировать в проекте транспортной схемы проектируемые путепроводы через транссибирскую железную магистраль по направлениям «ул. Демократическая-ул. Шоссейная, «ул. Водоканальная – ул. Магистральная»;

1.4 Предусмотреть в материалах проекта возможность и необходимость организации подземного питьевого водоснабжения, а также использование подземных вод на территории АСГО для технических производственных нужд;

1.5 Руководствуясь схемой территориального планирования Кемеровской области подготовить предложения по обустройству объездных дорог и в Южной части, и в Северной части АСГО;
1.6 Дополнить проект в части предложений по установлению границ населенных пунктов на землях гослесфонда, исключительно в рамках существующей селитьбы;

1.7 Предусмотреть корректировку границ проекта городских лесов, исключающих земли категории промышленности, сельскохозяйственного назначения;

1.8 Дополнить проект градостроительной документации размещением инвестиционных площадок¸ а также объектами капитального строительства: детская школа искусств, физкультурно-оздоровительный комплекс с бассейном в Восточном районе;

1.9 В проекте Правил землепользования и застройки предусмотреть возможность максимально исключить пересечения границ территориальных зон и зон с установленными градостроительными регламентами.

1.10 Предусмотреть в материалах проекта утилизацию существующих террикоников с последующей рекультивацией нарушенных земель.

2. Поручить Ситникову А.Л. обеспечение предоставления необходимых данных проектировщику (ООО «Терпланпроект») и организацию проведения заседания градостроительного Совета в срок не позже мая месяца.
Приложение: Список приглашенных лиц.
Протокол вела:
Пологова И.Г.,

 838453 6-25-65
Приложение

 к протоколу заседания
градостроительного Совета
от 07.04.2016
Список приглашенных лиц на заседание Градостроительного Совета  07.04.2016

	1.
	Галкина Н.Д.
	Заместитель Главы Анжеро-Судженского городского округа

	2.
	Малыгин А.П.
	Заместитель Главы Анжеро-Судженского городского округа

	3.
	Борисевич-Левин А.С.
	Директор МАНУ «АГБ»

	4.
	Карташова Н.В.
	Заместитель директора А-Проект-ПСК

	5.
	Авдеев В.В.
	Начальник управления ЖКХ

	6.
	Хамидулин Э.Р.
	Заместитель начальника управления ЖКХ

	7.
	Крушинский К.Н.
	Генеральный директор ООО ОФ «Анжерская»

	8.
	Альков С.С.
	Директор по экономике и финансам ОАО «Анжеромаш»

	9.

	Анушенко С.И.

	Директор филиала «Антоновское рудоуправление» ОАО «Кузнецкие ферросплавы»

	10.
	Ахмадеева А.Г.
	Юрисконсульт филиала «Антоновское рудоуправление» ОАО «Кузнецкие ферросплавы»

	11.

	Гараиев А.М.

	Генеральный директор ООО «НПЗ «Северный Кузбасс»

	12.
	Крупаченко А.Ю.
	Начальник отдела капитального строительства ООО «НПЗ «Северный Кузбасс»

	13.
	Сосновских Д.Г.
	Директор ООО Анжеро-Судженский химико-фармацевтический завод»

	14.
	Лаучишкис В.И.
	Начальник территориального отдела департамента лесного хозяйства

	15.
	Бураков Э.В.
	Директор ИП Бураков

	16.
	Сотников О.В.
	Генеральный директор ООО «Сибирский колос»

	17.
	Варфоломеев Н.Б.
	Директор ООО Анжеро-Судженский мясокомбинат им. В.В.Пащенко»

	18.

	Вальц С.В.

	Генеральный директор ООО УК «Синергия»

	19.
	Туралев П.С.
	Директор ООО «Анжерское молоко»

	20.
	Рогалис В.А.
	Заместитель председателя Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа

	21.
	Худяков М.В.
	Депутат городского Совета народных депутатов

	22.
	Чемякин И.В.
	Начальник управления промышленности и предпринимательства администрации Анжеро-Судженского городского округа

	23.
	Овчинникова О.Н.
	Начальник управления образования администрации Анжеро-Судженского городского округа

	24.
	Козлова О.Л.
	Главный врач муниципального автономного учреждения здравоохранения АСГО «Центральная городская больница»

	25.
	Мершина И.Л.
	Начальник управления культуры администрации Анжеро-Судженского городского округа

	26.
	Музыро С.В.
	Председатель комитета по физической культуре и спорту администрации Анжеро-Судженского городского округа

	27.
	Сальников А.И.
	Начальник  отдела молодежи администрации Анжеро-Судженского городского округа